ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2005 г. N 2007

О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЖИТЕЛЕЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ И ИЗДЕЛИЯМИ

МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ ПРИ АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ

(в ред. ПОСТАНОВЛЕНИЙ Правительства Санкт-Петербурга

от 30.06.2006 N 811, от 21.03.2007 N 293)

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 14.09.2005 N 487-73 "О льготном обеспечении лекарственными средствами и бесплатном зубопротезировании отдельных категорий жителей Санкт-Петербурга" (далее - Закон Санкт-Петербурга от 14.09.2005 N 487-73) Правительство Санкт-Петербурга постановляет:

1. Утвердить Порядок обеспечения отдельных категорий жителей Санкт-Петербурга лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения при амбулаторном лечении согласно приложению.

2. Установить, что квалификационный отбор фармацевтических организаций, имеющих право на поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения в аптечные организации для обеспечения отдельных категорий жителей Санкт-Петербурга бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении (далее - лекарственные средства и изделия медицинского назначения), осуществляет Комиссия по проведению квалификационного отбора фармацевтических организаций, имеющих право на поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения в аптечные организации для обеспечения отдельных категорий жителей Санкт-Петербурга бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении.

3. Комитету по здравоохранению:

3.1. До 20.01.2006:

3.1.1. Утвердить квалификационные требования к фармацевтическим организациям, имеющим право на поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения в аптечные организации для обеспечения отдельных категорий жителей Санкт-Петербурга бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении.

(в ред. Постановления Правительства СПб от 21.03.2007 N 293)

3.1.2. Утвердить перечень аптечных организаций, осуществляющих отпуск лекарственных средств и изделий медицинского назначения бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении.

3.1.3. Утвердить перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск наркотических средств, психотропных веществ и ядовитых лекарственных средств бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении.

3.1.4. Утвердить перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных средств экстемпорального изготовления, этилового спирта бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении.

3.2. Исключен. - Постановление Правительства СПб от 21.03.2007 N 293.

3.3. Осуществлять контроль за обеспечением лечебно-профилактических учреждений Санкт-Петербурга, имеющих право на выписку лекарственных средств и изделий медицинского назначения, рецептурными бланками специальной формы, изготавливаемыми за счет средств бюджета Санкт-Петербурга.

3.4. Осуществлять контроль за правильностью выписки и отпуска лекарственных средств и изделий медицинского назначения.

4. Установить, что за счет и в пределах средств, предусмотренных Комитету по здравоохранению в бюджете Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год, осуществляется компенсация расходов, связанных с обеспечением лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, за фактически отпущенные аптечными организациями лекарственные средства и изделия медицинского назначения.

5. Исключен. - Постановление Правительства СПб от 21.03.2007 N 293.

6. Комитету по труду и социальной защите населения с 15.01.2006 организовать единый учет отдельных категорий жителей Санкт-Петербурга, имеющих право на обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 14.09.2005 N 487-73.

7. Постановление вступает в силу с 15.01.2006.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга Косткину Л.А.

Губернатор Санкт-Петербурга

В.И.Матвиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Правительства Санкт-Петербурга

от 28.12.2005 N 2007

ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЖИТЕЛЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ЛЕКАРСТВЕННЫМИ СРЕДСТВАМИ И ИЗДЕЛИЯМИ МЕДИЦИНСКОГО

НАЗНАЧЕНИЯ ПРИ АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ

(в ред. Постановлений Правительства СПб

от 30.06.2006 N 811, от 21.03.2007 N 293)

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы обеспечения отдельных категорий граждан Российской Федерации, указанных в статьях 1 и 2 Закона Санкт-Петербурга от 14.09.2005 N 487-73 "О льготном обеспечении лекарственными средствами и бесплатном зубопротезировании отдельных категорий жителей Санкт-Петербурга" (далее - льготные категории граждан), лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, отпускаемыми бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении, за счет средств бюджета Санкт-Петербурга (далее - лекарственные средства и изделия медицинского назначения).

2. Комитетом по здравоохранению утверждаются:

перечень аптечных организаций, осуществляющих отпуск лекарственных средств и изделий медицинского назначения бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении;

перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск наркотических средств, психотропных веществ и ядовитых лекарственных средств бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении;

перечень аптечных организаций, имеющих право на отпуск лекарственных средств экстемпорального изготовления, этилового спирта бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении.

3. Отпуск лекарственных средств и изделий медицинского назначения осуществляется аптечными организациями, указанными в пункте 2 настоящего Порядка (далее - аптечные организации), по рецептам, выписанным врачами в установленном действующим законодательством порядке на рецептурных бланках специальной формы, установленной федеральным законодательством.

4. В целях рационального и эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на лекарственное обеспечение льготных категорий граждан, проводится квалификационный отбор фармацевтических организаций, имеющих право на поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения в аптечные организации для обеспечения льготных категорий граждан (далее - фармацевтические организации).

5. Квалификационный отбор фармацевтических организаций осуществляется Комиссией по проведению квалификационного отбора фармацевтических организаций, имеющих право на поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения в аптечные организации для обеспечения отдельных категорий жителей Санкт-Петербурга бесплатно или с 50-процентной скидкой по рецептам, выписанным врачами при амбулаторном лечении, в соответствии с требованиями, установленными к фармацевтическим организациям.

6. Предметом квалификационного отбора фармацевтических организаций является право ежегодного в течение трех лет заключения фармацевтической организацией с Комитетом по здравоохранению договоров на поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения в аптечные организации для обеспечения льготных категорий граждан (далее - договоры).

(в ред. Постановления Правительства СПб от 21.03.2007 N 293)

7. Обеспечение аптечных организаций лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения для отпуска льготным категориям граждан осуществляется фармацевтическими организациями в соответствии с перечнем лекарственных средств и изделий медицинского назначения, утвержденным федеральным законодательством.

8. Исключен. - Постановление Правительства СПб от 21.03.2007 N 293.

9. Определение потребности в лекарственных средствах и изделиях медицинского назначения определяется Комитетом по здравоохранению.

При определении потребности в лекарственных средствах допускается включение иных препаратов или изделий медицинского назначения, необходимых по жизненным показаниям, по решению Комиссии по лекарственному обеспечению льготных категорий жителей Санкт-Петербурга.

(абзац введен Постановлением Правительства СПб от 30.06.2006 N 811)

Корректировка потребности в лекарственных средствах и изделиях медицинского назначения осуществляется ежемесячно.

10. В случае временного отсутствия выписанного лекарственного средства и(или) изделия медицинского назначения, необходимого лицу, относящемуся к льготой категории граждан, и невозможности замены его аналогичным аптечная организация осуществляет его отсроченное обслуживание, то есть принимает меры к скорейшему получению лекарственного средства и извещает лицо, относящееся к льготной категории граждан, о его поступлении или осуществляет отпуск лекарственного средства по вновь выписанному врачом при амбулаторном лечении рецепту, если срок действия ранее выписанного рецепта истек.

11. Учет отпущенных лекарственных средств и изделий медицинского назначения осуществляется аптечными организациями путем ведения реестра по единой информационной программе, согласованной с Комитетом по здравоохранению.

12. Компенсация расходов, связанных с обеспечением лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, осуществляется за фактически отпущенные аптечными организациями лекарственные средства и изделия медицинского назначения.

Отпуск лекарственных средств и изделий медицинского назначения производится в соответствии с устанавливаемым Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации Перечнем лекарственных средств, отпускаемых по рецептам врача (фельдшера) при оказании дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи (далее - Перечень), за исключением случаев, указанных в пункте 9 Порядка.

(абзац введен Постановлением Правительства СПб от 30.06.2006 N 811)

13. Компенсация расходов, связанных с обеспечением льготных категорий граждан лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных Комитету по здравоохранению в бюджете Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год.

14. Фармацевтические организации не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Комитет по здравоохранению:

счета за отпущенные лекарственные средства и изделия медицинского назначения (далее - счет);

сводный реестр рецептов, сформированный отдельно по каждой аптечной организации, по форме, утвержденной Комитетом по здравоохранению (далее - реестр).

15. Расчет с фармацевтической организацией за поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения осуществляется Комитетом по здравоохранению на основании представляемых счетов и реестров ежемесячно в течение 10 рабочих дней с момента их получения по ценам, не превышающим зарегистрированные цены на лекарственные средства, предназначенные для лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право на государственную социальную помощь в виде набора социальных услуг, с торговой надбавкой в соответствии с предельной торговой надбавкой для Санкт-Петербурга, утверждаемой Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития. Оплата за лекарственные средства и изделия медицинского назначения, не вошедшие в Перечень, осуществляется по контрактной цене производителя с указанной в настоящем пункте торговой надбавкой.

(п. 15 - в ред. Постановления Правительства СПб от 30.06.2006 N 811)

16. В случае возникновения непредвиденных затруднений при проверке предоставленных фармацевтической организацией счетов в течение 10 дней Комитетом по здравоохранению может быть произведена частичная оплата счетов в размере не более 50 процентов от суммы представленного счета.

17. Ежемесячно до 10-го числа Комитет по труду и социальной защите населения представляет в Комитет по здравоохранению в электронном виде списки льготных категорий граждан.

18. В целях бесперебойного отпуска лекарственных средств и изделий медицинского назначения льготным категориям граждан и формирования сводной отчетности по рецептам, выписанным врачом при амбулаторном лечении, Комитет по здравоохранению организует работу по ежемесячному обновлению списков льготных категорий граждан в фармацевтических организациях и аптечных организациях.